
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  215/19  del  30/05/2019 

Oggetto: EVENTI,  SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' 
CULTURALI - APPROVAZIONE ACCORDO CON ACCADEMIA SIENA 
DANZA-NUOVO CENTRO STUDI DANZA PER DEFINIZIONE 
AGEVOLAZIONI PER LA PARTECIPAZIONE STUDENTESCA ALLO 
SPETTACOLO "UNA CITTA' PER LA DANZA, UNA CITTA' PER I 
BAMBINI" - TEATRO DEI ROZZI, SIENA 14 GIUGNO 2019 

 
 

Servizio proponente: 3.3 INFORMAZIONE COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002, n.32 ad oggetto "Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale del 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 
n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale adottato in data 8 agosto 2003, 
n.47/R ed attinente al “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, adottato in via definitiva con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione del 29 marzo 2019, n.10/19; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.244/19, concernente l’approvazione 
del precedentemente detto Regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67/18 del 5 ottobre 
2018, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore di questa Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Richiamata, ora, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2017, 
n.31/17, relativa alla “Definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: approvazione”; 

 Considerato che, sulla base della appena richiamata Deliberazione, al Direttore spettano le 
funzioni di direzione e coordinamento del Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e 
Sport; 

 Sottolineato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire allo studente 
opportunità di conoscenza sia della città di studio, sia del relativo territorio con la rispettiva 
storia, arte, tradizioni, attività, eventi a vario contenuto e che la fruizione delle iniziative 
meritorie nello stesso contesto poste in essere rappresenta, allo scopo, un valido strumento 
per favorire la formazione ed anche l’integrazione del giovane universitario nella realtà 
culturale, sportiva e sociale, che lo circonda; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali eventi organizzati 
nella Regione; 

 Richiamato al proposito l’Accordo vigente con l’Accademia Siena Danza – Nuovo Centro 
Studio Danza di Siena, di cui al Provvedimento del 2 ottobre 2018, n.434 /18 e mediante il 
quale, attraverso il progetto denominato “Danza ed Oltre”, sono state definite specifiche 
agevolazioni per l’iscrizione, la frequenza e la partecipazione degli studenti universitari ai 
corsi mensili di danza appositamente organizzati dall’Accademia, sia con tecnica classica 
che sul moderno contemporaneo, nonché per gli incontri/stage che periodicamente 
potevano essere proposti con la presenza di maestri e coreografi anche di chiara fama; 

 Precisato che il riscontro studentesco per le agevolazioni e le attività in argomento è stato, 
nell’annata 2018/19, decisamente positivo; 

 Considerato ora che l’Accademia organizza, a conclusione del ciclo di attività 2018-19 e   
come acclamata consuetudine oramai più che trentennale, lo spettacolo finale dal titolo 
“Una Città  per  la  Danza,  Una Città  per i Bambini” che, alla presenza e partecipazione di 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

illustri ospiti  del settore, si svolgerà il prossimo 14 giugno al Teatro dei Rozzi di Siena, con 
devoluzione dell’incasso risultante all’Associazione Toscana Leucemie; 

 Ravvisata l’opportunità di attivare delle agevolazioni per promuovere la fruizione dello 
spettacolo in argomento da parte degli studenti universitari; 

 Preso quindi atto della proposta di Accordo stilata al proposito e così come la stessa si 
esplicita nella collaborazione indicata nel contesto del documento relativo che, con n.2 (due) 
pagine, è del presente Atto parte integrante e sostanziale; 

 Dato atto che la proposta di Accordo in argomento riporta i termini e le modalità per 
promuovere ed agevolare la partecipazione degli studenti allo spettacolo “Una Città per la 
Danza, Una Città per i Bambini”, il numero degli ingressi messi a disposizione – 30 -, il 
relativo prezzo unitario ridotto (€ 8,00) e gli obblighi reciprocamente derivanti alle parti;  

 Precisato quindi che il costo massimo che l’Azienda sarà chiamata a sostenere per la resa 
del beneficio, nel caso in cui vengano fruiti tutti i biglietti messi a disposizione, 
corrisponderà all’importo complessivo di € 120,00; 

 Dato atto che il costo massimo presunto da sostenere di seguito all’approvazione ed 
applicazione del contestuale Accordo e pari ai già detti € 120,00, trova copertura sulle 
disponibilità proprie del Bilancio Previsionale Economico relativo all’anno 2019, con 
riferimento ai seguenti dati di conto: 
- Conto di generale n.70610 “Buoni Cinema e Teatro” 
- Centro di Costo Gen. N.1002 “Comunicazione”; 

 

 

DISPONE 

 

 
1. Di sottoscrivere, a favore degli studenti degli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 

riconosciute della Toscana e per le motivazioni espresse tra le premesse che ora si 
richiamano integralmente, l’allegata proposta di Accordo con l’Accademia Siena Danza-
Nuovo Centro Studi Danza, per l’offerta di ingressi agevolati allo spettacolo “Una Città per 
la Danza, Una Città per i Bambini”, che si svolgerà in data 14 giugno prossimo al Teatro dei 
Rozzi di Siena; 
 

2. Di dare atto che la proposta di Accordo d’interesse risulta, con n.2 (due) pagine, parte 
integrante e sostanziale del presente Atto;  

 
3. Di sottolineare che, a fronte della sottoscrizione dell’Accordo allegato e della concessione 

delle agevolazioni nello stesso specificate, l’Azienda dovrà sostenere un onere finanziario 
massimo presunto pari a complessivi € 120,00; 

 
4. Di precisare che l’entità appena detta trova copertura sulle disponibilità del Bilancio 

Economico previsionale dell’anno in corso e con riferimento ai dati di conto specificati tra le 
premesse ed ora integralmente richiamati; 

 
5. Di dare atto che la liquidazione a favore dell’Accademia di quanto risulterà effettivamente a 

carico dell’Azienda per i biglietti acquistati con le agevolazioni contestualmente definite e 
per un onere massimo presunto pari ad € 120,00, verrà effettuata di seguito ad inoltro di 
apposita rendicontazione corredata dai coupon DSU ritirati agli studenti prenotanti al 
momento dell’acquisizione del relativo titolo d’ingresso; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 
 

 
 
 
                                                                               Il Direttore 
                                                                        Dr. Francesco Piarulli 
                                                                          (firmato digitalmente*)   

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-05-30T08:44:20+0000




